
                              

                      COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                       

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

 
         
 

 
 

Registro Generale n. 197 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

I^ SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI 

II^ SETTORE FINANZE E CONTABILITA’ 

 

N. 98 DEL 31-12-2020 

 

 

Ufficio: ANAGRAFE         

 
 

 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE    DELLE    SOMME    VINCOLATE   AL 31.12.2020. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  trentuno, del mese di dicembre, nella Sede Comunale, 

sita in Piazza O.Licini. 
 

 
Il sottoscritto 

 
In qualità di responsabile dell’Area amministrativa e contabile, adotta la seguente 

Determinazione; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06.03.2020, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario pluriennale 2020-2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06.03.2020, sono stati attribuiti, ai 

responsabili dei servizi, i budget definitivi, per l’anno 2020. 
 
Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia 
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 
267/18.08.2000; 
 
Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 
183 del TUEL 267/2000; 
 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 98 del 31-12-2020   

 

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”, così come 

modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.126; 

 

Visto il Principio Contabile applicato alla contabilità finanziaria, 

di cui all’allegato 4.2 del citato D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visti i pagamenti e gli incassi registrati nel corso dell’anno 2020, 

con vincolo di destinazione; 

 

Richiamato il principio Contabile applicato alla contabilità 

finanziaria, di cui all’allegato 4.2 del citato D.Lgs. n. 118/2011, 

punto 10.7: “Spese vincolate pagate prima del correlato incasso.  

Nel caso in cui una spesa sia pagata anticipatamente rispetto all’incasso della 

correlata entrata vincolata, il mandato di pagamento non riporta l’indicazione di cui 

all’articolo 185, comma 2, lettera i), del TUEL, concernente il rispetto degli eventuali 

vincoli di destinazione stabiliti per legge o relativi a trasferimenti o ai prestiti, in 

quanto la spesa non è effettuata a valere di incassi vincolati. 

Di conseguenza, l’ordinativo di incasso concernente l’entrata correlata incassata 

successivamente al correlato pagamento, non riporta l’indicazione di cui all’articolo 

180, comma 3, lettera d), del TUEL, concernente gli eventuali vincoli di destinazione 

delle entrate derivanti da legge, da trasferimenti o da prestiti, in quanto, essendo il 

vincolo già stato rispettato, gli incassi non sono vincolati alla realizzazione di una 

specifica spesa”. 

 

Dato atto che la situazione di cassa al 31.12.2020 è la seguente: 

Fondo Cassa:      Euro 309.606,98 

Fondi vincolati:  Euro  40.000,00 

Fondi liberi:     Euro 269.606,98 

 

Esaminati i singoli fondi vincolati; 

 

Tutto ciò premesso, 

Visto il proprio decreto sindacale n. 2 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 

sottoscritto Sindaco la responsabilità del Settore 1- Affari Istituzionali e Generali e 

Settore 2 – Finanze e Contabilità. 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale. 

 

DETERMINA 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. 

 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 98 del 31-12-2020   

 

1. Di dare atto che l’importo della cassa vincolata al 31.12.2020 
ammonta ad Euro 40.000,00 e riguarda l’acconto del contributo 

Commissario Straordinario per la ricostruzione - ORDINANZA 104/2020 

DISSESTO VERSANTE SUD CENTRO STORICO importo complessivo pari ad 

€ 200.000,00; 

2. Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale.  

 
La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e 
diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 
267/2000; 
 
  
 

 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 98 del 31-12-2020   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL RESPONSABILE DEL I^-II^ SETTORE  

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  31-12-2020 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 

La presente sarà pubblicata dal 22-03-2021 al 06-04-2021 

 

Esecutiva il 31-12-2020 

 

 

 


